

CIJ - 02

December - Examination 2015

CIJ Examination

ज्योतिष द्वारा फलादेश की विधि

Paper - CIJ**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The question paper is divided in to three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) जन्म कुण्डली के किन्हीं तीन भावों के नाम लिखिए।
- (ii) जन्मकुण्डली में विवाह का भाव कौनसा होता है?
- (iii) कल्प वेदाङ्ग को परिभाषित कीजिए।
- (iv) चन्द्रमा किस राशि का स्वामी ग्रह है?
- (v) किन्हीं राशियों के स्वामी के नाम लिखिए।
- (vi) कुज दोष किसे कहते हैं?
- (vii) कुण्डली में कितने भाव?
- (viii) एक राशि का अंशात्मक मान कितना होता है?
- (ix) जलतत्त्विय राशियों के नाम लिखिए।
- (x) जन्म कुण्डली के किन्हीं तीन भावों के नाम लिखिए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघूत्तरात्मक वाले प्रश्न

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) मिथुन राशि के गुणधर्म का वर्णन कीजिए।
- 3) राजयोग को स्पष्ट कीजिए।
- 4) ग्रहों को सात्विक - राजसिक - तामसिक के आधार पर वर्गीकृत कीजिए।

- 5) समस्त ग्रह कौन कौन से परस्पर मित्र हैं स्पष्ट कीजिए।
- 6) बृहस्पति ग्रह के गुण धर्म की विवेचना कीजिए।
- 7) ग्रहों की पंचधा मैत्री को स्पष्ट कीजिए।
- 8) ज्योतिष की मुख्य शाखाओं की विवेचना कीजिए।
- 9) प्रत्येक ग्रह की उच्च तथा निम्न राशि का नाम लिखिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions you have to delimit your each answer maximum 500 words. Each answer carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दिर्घ उत्तरवाले प्रश्न

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है।

- 10) ज्योतिष शास्त्र की परिभाषा देते हुए भारतीय ज्योतिष का काल-विभाजन कीजिए।
- 11) सूर्य एवं चन्द्रमा ग्रह से बनने वाले योगों का वर्णन कीजिए।
- 12) सूर्य ग्रह के द्वादश भावों में फलों का वर्णन कीजिए।
- 13) जन्म कुण्डली के बारह भावों का वर्णन कीजिए।

